Până în 1 909, băncile populare orăşeneşti au activat în baza
Codului comercial român din 1 0/23 1 887, întrucât legea din 29 martie/ I l
april ie 1 903 se ocupa numai de băncile populare de la sate. Abia prin
legea din 20 decembrie 1909/2 ianuarie 1 9 1 O, pentru înfiinţarea băncilor
populare de meseriaşi şi a cooperativelor de producţie, consum, construc
ţii şi de comerţ, avantajele legii băncilor populare din 1 903 au fost
extinse şi asupra cooperativelor urbane, dispoziţiile ei favorizând naşte
rea de fapt a acestei mişcări.